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FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik minden nap 
hétfő és 

ünneputáni nap kivételével 

A lap szellemi és anyagi ré­
szét érintő összes küldemé­
nyek a szerkesztőség vagy 
kiadóhiv. címére küldendők 
Szerkesztőség is kiadóhivatal 

V. kér., Kittemploin-köz

Főszerkesztő: Hankovszky Zsigmond. Telefonszám: 141. Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr.

Az alkalmazkodás 
az élet litka. N m lehet mereven haladni a 
kitűzött cél felé. Köröl kell nézni jobbra 
és balra, mit is csinálnak mellettünk az 
tmberek, mikép dolgoznak, mikép élnek, 
hogy-n viselkednek az élet különböző kö 
rülményei között. A társadalomban élő em 
bér élete hasonlít a nagyváros forgalmas 
úttestein haladó kocsihoz, amelyiknek min­
den pillanatban ügyelni kell arra, hogy 
össze ne ütközzék a robogó villamossal, a 
szágu'dó autókkal és közben még arra is 
gondolni kell, hogy azokat a szegény ha­
landókat, akiknek nem telik autór*, nem 
tudnak bérkocsin járni, sőt nem mind'g 
járnak villamoson sem, hanem gyalog rój 
jík az utat a mindennapi kenyér után, el 
ne tapossuk. Oyakran egy kis számítás is 
van az rrrberszeretetben, sokszor egy kis 
répszerüséghajhászás is belevrgyüi ennek 
az elvnek az érvényesítésébe. Ez azonbin 
nem baj Ha az alkalmazkodni tudó ember 
mrgkiméli «mbertársát a fölösleges zakla 
tástól, van belátása mások bajai iránt, meg­
érdemli, hogy elnézzük ezeket a kisebb 
szépséghibákat.

H az emberekre áll ez a szabály, talán 
nem lehet alóla kivétel az állam maga sem. 
Vagy hí meg kell mondani az igazságot, 
az alkalmazkodás, hozzásimuás az adott 
viszonyokhoz, ez elsősorban kötelessége a 
kormánynak. azoknak, akik az ország sor­
sának intézésében első helyen állanak. 
Meri hát mit várjunk a hivatalszolgától, ha 
m-ga a főnök nem előzékeny, kiméietes és 
alkalmazkodó. Mit várjunk a törvény, vagy 
rendelet végrehajtóitól, ha maga a törvény 
nincs tekintettel a saját po'gáraira, ha a 
rendelet, melyet a kormány kiad, nem veszi 
tekinti tbe azokat az életkörülményeket, 
me'yet figyelembe venni kötelessége, ha 
m g akarja teremteni, ha meg akarja őrizni 
az ország belső nyugalmát. Mikép tudja az 
állam fenntartani mrgát, ha nincs belső 
megelégedés, ha nincs meg az előfeltétele 
annak, hogy a polgárok keresni is tudja 
nak. Ha nincs meg a lehetősége annak, 
hogy az adóalapot előteremtsék. •

R^nd let jelenik meg a közeli napokban. 
A pénzügyminiszter kiadja a parancsot a 
pér zügyigxzgatóságoknak, azok tovább ad 
pk az adóhivataloknak, hogy aki az adó 
esedékességétől számított 15 nap alatt meg 
nem fizeti az adót, az adóösszeg után 
havi három százalékot, tehát évi 36 szá 
zalékot fizet adópótlék elmén. Egy évvel 
ezelőtt a korona ingadozása idején havi 10 
százalékot szedtek a késedelmes adóstól. 
Megértettük. Akkor heti három és négy 
százalék kosztkamat járta. De ma a ko- 
korona stabilizálódott. Mr a bíróság állami 
rendeletre csak havi másfél százalékot álla­
pit meg a késedelmes adóssal szemben és 
a telekkönyv csak 8 százalékot enged évi 
kamatként betáblázni az ingatlanra. Ho' van

akkor t belátás, a méltányosság és kö 
rültekintés, hogy éppen az áliam szedje 
az amúgy is súlyos és tömeges adó után 
a 3 százalékot havonként Talán ma az 
emberek oiyan nagy jómódban élnek, hogy 
minden büntetést megéidemei az, aki nem 
fizeti pontosan az adóját ? Hiszen a béké 
ben csak 5 százalék volt a krmitja az adó- 
r ak. Pedig akkor nem volt 3 százalék for­
galmi adó, nem volt minden létező és nem 
létező cikk uián kincstári haszonrészese­
dés, minden esztendőben visszatérő va 
gyotradó. A alkalmazkodás az élet titka és 
bizony nem ártana, ha azt megtanulnák 
odafönri is, ahol az ország, a polgárok 
sorsát intézik.

Többtermelés.
Irta : Földes Béla dr. v. b. t. t. nyugal- 
mdzott miniszter, az Országos TöbbU-rme- 

lési Liga elnöke.
A világháború és a kegyttlen békesztr 

ződéssel halálosan megsebezve, a magyar 
nemzet >űzd a kétségbeeséssel, sir és sírva 
jubilál. Ünnepli legnagyobb mesemondóját, 
rki előtt mi is meghajtjuk zászlónkat, mtrt 
a sötét időkben a belőle kiáradó hazafias 
érzés a magyar főd értekét megtartotta és 
fokozta Egy nemzet nem lehet hálátlan azok 
iránt, kik szellemi gazdagságát gyarapítót 
ták, mert az örökkévaló.

Azonban a százéves évforduló cim< n a 
magyar nemzetnek egyéb értékekről is meg 
kell emlékezni. Száz éve múlt ugyanis, 
hogy az alkotmányos élet visszaállítására 
a nevezetes 1825 iki országgyűlés össze­
hivatott és a törvényhozás 13 évi pihenés 
után újból megkezdte működését, mely kü 
lönösen az anyagi érdekek terén uj kor 
szaknak kezdetét jelenti.

De én < miékezetesnek tartom azt is, hogy 
száz éve annak, hogy hazunkban az első 
gőzgép a selmeci bányákban feláilittatott. 
Ezek az események kötik össze a nyomor 
mai napjait a múlttal.

Az anyagi fejlődés megindulásával, a 
mrzőgazdaság haladásával, a búzatermő 
magyar vidéknek érvényesülésével bont tta 
ki a magvar Oéniu«z Vörösmanhy, Petőfi 
és Aranyban magasraiörő szárnyait.

A haladás, mely 182i ben megindult a 
törvényhozás munkássága folytán sok ne 
hézségbe ütközött, különösen abb«, hogy 
Magyarország Bécs mostoha gyermeke 
volt. Ez a fejlődés csak azon a téren volt 
lehetséges, ahol a versengés nem volt olyan 
szembetűnő, t. i a gazdasági élet segéd 
szerveinél, »milyen a hlklügy és a közle* 
kedésügy. És ez a ketiő hatalmas emel­
tyűje vo't a haladásnak. A hitelügy hid a 
tőke és munka között, mely a termelőké 
pességet hatványozza. A közlekedés hid a 
term-lő és fogyasztó között, mely a javak 
foigalomképe-ségct fokozza. A száz év előtt 
megindult reformok » hitel és közlekedés 
ügy terén tették egyidőben Magyarországot 
Európa éléskamrájává És ma ta arra kell 
utalni, hogy a hiielügy és a közlekedésügy 
hiányos volta egyik főakadálya a magyar 
föld termelőerejének kifejtésére. Egy a me 
zőgazdaság sajátos természetének megfe­
lelő hitelrendszer, egy a lányáig terjedő 
közlekedési rendszer oly mértékben fo­
kozná a legfontosabb termelési erőnek, a 
földnek hozamképerségét, hogy államgaz*

dfcság és nemzetgazdaság csodálatos fel* 
vitágozasa indulna.

Az O szágos Többtermelési Liga eddig 
abban a szerény keretben mozgott, hogy 
az egyénből indulván ki, a kisgazda ¡udá 
sáb*n, erkö'cseben, grzdasá,i é.-zszerü 
hajlamaiban és szokásaiban k reste a ma­
gyar mezőgazdasag haladásának biztosi 
'.ékaif. Ez egy aprólékos, nem csillogással 
járó, d- haS’no muiAa és tapasztalatunk 
az, hogy a magyar földmivus hajlandó az 
üdvös tanitás és tanács befogadására, csak 
türelemmel kell vele foglalkozni. Sűrűn 
fordulnak is a Ligához tanácsért, segít­
ségért, amit a Liga készségesen ad is. 
Hozzájárulunk kuitu'á is alapok létesítésé­
hez a falu javára. O-tzdasági iskoláinkban, 
tanfolyamainkban szorgalommal gyűjtik az 
ismereteket, megtanuljak az egyetértő együtt­
működés kötelességét. Buzdntatr a« helye­
sebb gazdasági módra, a nemesített vető­
mag, a műtrágya használatára, az á latok 
gondozására, a gazdaság különböző mel 
lektermékeit ek ip»ri fildolgozástra. Persze 
még messze vagyunk a dán, a német és 
a svájci paraszttól, akik között napról- 
□apról terjednek a mintaszerű gazdálkodás 
erényei. A Liga is arra törekszik, hogy 
mintagazdaságokat teremtsen és mintagaz 
dáktit minden tekintetben.

E szempontból különösen három fontos 
feladatot óh’jtok megemlíteni. Sok a pa 
nasz, hogy kai huzatos fényűzés ver gyö­
keret a kisgazdák között, mely felemészti 
a Vagyont, megrnérg z a mu kakedvet és 
végeredményében erkölcsi zülléshez vezet. 
Ez ellen a baj ellen a legnagyobb komoly 
Sággal kell küzdeni és itt különösen a 
birtokososztályhuz, a közép- és nagybir­
tokosokhoz kell fordu ni és őket kerve 
kérni, hogy jó példával járjanak élői, mert 
a fényűzés ellen kevesebbet használ a pré 
dikáció, bar annak értékét nem szabad le­
kicsinyelni, de legtöbbet használ a jó p: Ida.

A másik dolog amire szükség van, hogy 
már a gyermekbe oltsuk be t helyes gaz­
dálkodási érzéket, munkakedv-1, a jó gaz 
dáikodás fontosságát!»»., szépségének és 
aldásosságsnak tudatai, oktatással, hisznos 
játékokkal és jutalmazással.

Harmadszor murikéra, kitartó munkaia kell 
nevelni mindenkit, mert a magasabb kultu­
rális igények kielégítése csak megfeszített 
munkával, nem prdig nehány hónapig tartó 
évadmunkaval lehetséges.

Mi tudjuk, hogy feladatunk nagyon ne­
híz. A többtermeléshez szükséges az em­
berek gondolkozásának, világnézetének tel­
jes megváltozása. A többtr-imeieshíz szük­
séges ez olcsó tőke, s jó és o cső közle­
kedés, mérsékelt adóteher, fejlett ipar, ke­
reskedelmi szerződések, kitűnő szakoktatás, 
sok tudás, sok erény, sok akarat, mind 
megannyi dolog, melyet napjaink kaotikus 
állapota alig nyújt.

De a nagy nehézségek, a legyőzhetet 
lennek látszó akadályok dacára sem sz-b;d 
lelennünk arról, hogy többet te-meijünk s 
előbbre vigyük a magyr mezőaazdasogot.

— A vidéki kamatuzsora megféke­
zése A vidéken a kamatuzsora vá to/aiís- 
nul dühöng, ami arra indította a Nemzeti 
Bankot, hogy ismételten közbelépjen en>.ek 
az abuzusnak » m.*g-züntetése érdélében. 
A Jegybank vidéki fiókfőnökei személyesen 
keresik föl a körzetükbe tartozó pé i inté­
zeteket és nyomatékosan figyelmeztetik őket, 
hogy szüntessék be a 30- 40 száza'ékos 
kamatok fölsrámiiását.
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Egy kecskeméti őrmester nyolcszáz­
millióért beperelte a kincstárt.

Fehér Farkas őrmesteri rangban becsű 
letlel végigszolgált húsz esztendőt a közös 
hadseregben. Amikor az őrm.-sternek szol­
gálati ideje letelt és végelbccsátó levelét 
kézbesítették, r yugdij helyett, katonai szak­
kifejezéssel élve, »korellátás gyanánt« kan 
lint kapott. Fehér Farkas ieti a kecskeméti 
13 ik huszárezred kantinosa s később a 
város virilista polgára.

Az öreg, kiszolgált őrmester talán még 
ma is mérné a paprikás szalonnát a kecs­
keméti huszároknak, ha 1920 áprilisában 
az ezred nem dobja őt ki a kantinból. Ál 
litóiag Fehér Farkas nem mutatta fel az 
engedélyező okiratot és ezért kellett tá­
voznia.

A kantinos fűhöz fához .'zaladgált segít­
ségért, kérvények tömegével árasztotta el 
a Körleíparancsnokságot és okmányokkal 
bizonyítgatta, hogy az engedélyező okira­
tot ó idejében feimuiatla Végűi azonban 
minden fórumon elutasítottak s az óreg őr 
mester szomorodott szivvel potom pénzért 
túladott áruraktárán.

Fehér Farkas azonban nem nyugodott 
meg abban, hogy öreg napjaira a vánko 
sait adja el a fej: alól és hétszáznegyed 
millió korona erejéig pört indított a kincs­
tár ellen. Keresetében több mint százöt­
venféle árut sorolt fel, amiket szükségben 
fillérekért kótyavetyélt ti. a szerinte Kincs 
tárnak vele szemben tanúsított igazságtalan 
eljárása miatt.

Az áruk részletezésének van valami tra 
gikomikus ize, mert a bajuszpödiőtől, vas­
fésűkön, fénymázon, cipőfűzőn, sapkaró­
zsán és sarktfén keresztül egészen a csu 
toiaszárig mindenféle kantinárucikk szere 
pei benne.

Fehér őrmester szerint a hatalmas áru­
rak hr értéke ma megközelíti a nyolcszáz­
millió koronái.

A kincstár nemrégiben pergát ó kifogást 
nyújtott be » törvényszékhez. A kincstár 
képviselője fejtegetésében hivatkozik arra, 
hogy « közös hadsereg által kötött szerző 
désekből keletkezett pőrökért a kincstár 
nem vállalja a felelősseget és kérte a pör 
megszüntetését.

A törvényszék elfogadta a kincstár kép­
viselőjének pergátló kifogásait és a pört 
megszüntette.

Jogászi körökben élénk érdeklődést kel­
teit a törvényszék határozata, am liyel a 
kincstár pergáiló kifogásának helytadolt. A 
törvényszék állasfoglalása elvi jelentőségű 
s rengeteg folyamaiban lévő pörre szol 
gálhat majd precedensül

Áprilisi adók.

A második ¿dónegyed április elsejével 
beköszöntött és ezek szerint az adózónak 
most már kötelessége az esedékessé vált 
adókat május hó 15 ig kifizetni. Az egyes 
adók közül eddig csak a házadó van ki­
vetve, de azétt már fizethető a föld, a tár­
sulati, kereseti, jövedelem és vagyonadó is.

A kataszteri tisztajövedelmen alapuló 
földadót hivatalból vetik ki az illetékes adó­
ügyi hatóságok. Az általános kereseti adó 
most kerül kivetés ala és társulati adóra 
vonatkozólag a bevallást e hó 30 ig kell 
benyújtani. Az utóbbit juniusia akarják 
kivetni.

A szolgálati viszonyban állókból a kere­
seti adót április 15-ig kell befizetni és ed­
dig kell benyújtani a fényűzést forgalmi 
adót is. A magyar államadóssági címletek 
letétbe helyezésének végső határideje ápri­
lis Ibiké.

A vagyonváltság földek második negyed­
évi haszonbérét is április 15 ig tartoznak 
megfize ni a bérlők.

A húsvéti körmérkőzések. I
A húsvéti ünnepekre minden tekintetben 

érdekes, izgalmas küzdelmeket ígérő mér I 
kőzésekről gondoskodtak egyesületeink. A ; 
Budapesti Sport Egy-sülét, a KAC, KTE 
és KSC vesznek részt a körmét kózeseken, 
még pedig olyan soisolásban, ;mi a kö­
zönség legnagyotb arányú érd-.klődésere 
tarthat számot. A BSE jelentékenyen meg- J 
erősített csapattal jön Kecskemétre. A szim­
patikus egyesület színeiben ugyanis a szé 
kesföváros tisztviselői szerepelnek s ez 
alkalommii, a húsvéti mérkőzésekre ma­
gukkal hozzák azokat a fővárosnál alkal­
mazásban levő tisztviselőket is, akik más 
sportegyesflieteknek tagjai. így több ki 
váló első és másodosztályú csapat játéko 
sai fognak szeiepelni a BSE együ tcseben, 
úgy hogy bemutatkozásuk nivós és élve 
zetes futballt Ígér.

Az ünnep első napján a KSC vei ketü: 
össze a kitűnő . vend.(¿csapat, elölte pedig 
nem csekélyebb spoi (attrakció: a KAC és 
KTE találkozása var a közönségre. Mind­
két csapat erősen készül erre a taláiao 
zásra, amelynek reván^jebeget is ad a 
KTE nek a bajnokságban két héttel ezelőtt 
elszenvedett veresége. Hutvét heifójén az 
előző napi két vesztes es két győztes ke­
rül össze. A körmcikőzések kimenetele 
teljesen nyílt és csapataink jelenlegi fór 
mája alapján még csak hozzávetőlegesen 
sem lehet megjósolni a végeredményt. A 
KAC és KTE részint sérülések, részint 
egyéb okok miatt több játékost lesznek 
kénytelenek valószínűleg nélkülözni, viszont 
a KSC ifjú csapata most kezd formába 
jönni, úgy hogy előrclálh-itólag rneglepe 
lések napja lesz a két húsvéti ünnepnap.

A körmérkőzések érdekességét meg nő 
ven az a körülmény, hogy középmagyaí 
országi kerület megbízónál is végignézik, 
hogy a kerület- törökországi tuiaján részt­
vevő válogatott c>apat játékosait kisze­
meljék.'

Ország-Világ.
Ugrót. Gábor a fővárosi választás ered 

rnényétól várja a szabadeivüség győzelmét 
az országos pohtiaában. — Csekély éidek 
iődes me.iett folyik a győri potva asztas. — 
A vidéki színészek a kormányhoz fordul­
nak válságos helyzetűk javítása érdekében. 
— A Pénzintézeti Központ a jövőben sza­
nálni és revideálni fogja a kereskedelmi 
és ipari vállalatokat. — A minisztertanács 
engedélyezne a játékbankot. — A fővárost 
pártok csa* nusvel után teszik közzé ¡is­
táikat. — A szocialdi-mokiatapárt ellenzeke 
Magyar S ocialista Munkáspárt néven uj 
politikai pártot alakított. — Timon Ákos, 
a budapesti egyetem tanára, a kitűnő jog 
történész meghalt. - Kilónként 800 koro 
nával olcsóbo lesz a cukor. — A Magyar 
országi Újságírók Egyesülete tiltakozik a 
Szeged betiltása ellen. — Az OKH. tizen­
hatszázalékos szőlőhitelt folyósít.

Anglia eltörölte a német jóvátételi ille­
téket. — A szovjet 1925 januárjára tervezte 
a balkáni bolsevista forradalmat. — Az 
Interparlamentáris Unió kereskedelmi cso­
portja április 17—20 közt konferenciái 
tart Rómában. — Anglia december 1 éri 
áttér az aranyalapra. — Chamberlain angol 
külügyminiszter lehetőnek tartja a btke- 
szerződések revízióját. — Jugoszláviában 
egyszerűsítik az útlevelek iattamozasát. — 
Repülőgépen kutatják az északsarki szá 
razföldet. — a német nemzeti párt Hin- 
denburgot jelölte az elnökválasztásra.

HÍREK.
Naptár. *

1925. április 9 Csütörtök Katholilcui: Nagy­
csütörtök. — Protestáns. Erhardt. — Görög-orosz- 
miicins 27. Matróna. — Izraelita 5685. év Adar 15 
Pás. I. — Nap kél 5 óra 24 perc, nyugszik 6 óra 
40 perc. — Hold kél 7 óra 03 perc, nyugszik 5 óra 
56 perc.

Időjárás : Nyugaton felhős idő várható, helyen­
ként esővel.

A gyógyszertárak közül április hónapban Csorba 
Gáspár András-utcai, Dömötör Rákóczi-uti és Pauli 
Jókai-utcai gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot.

— Hatvanöt év élőit hunyta le szemeit 
a It-gn-gyobo magyar: gróf Széchényi Rt 
ván A magyarságra sötét éj bo>uit a ki 
aludt rém nysége e csillaga is. Eh öltözött 
a teíoimkor hatalmas alakja, de me^nóit 
élet-- maradandó alkotásaiban: a Magyar 
Tudományos Akadémiában, a Lánchíd bán, 
uj életre neveid munká bán. Igazi nagyok­
ban, választott vezérekben szűkölködő ko­
runk. áhilvtt.il keresi sírját s hűséggel őrzi 
emlékezetét.

— Személyi hír. Fáy István főispán 
3 huSveli ünnepekre Családjával együtt cseh 
megi-za lo'f területre uiszott. öt év után 
cs»k most sikerült a kü ügym ms.térium 
közbenjárására kieszközölni, hogy szü-ei 
snjat ak és z ott élő rokonainak meglátó 
garasára beutazási engedélyt nyert a cseh 
halóságoktó1.

— Dr. Kováts J. látván theológiai 
igaZgttO nagycsülörtoKón délután fel 6 óra­
kor a r«f. templomban istentisztelet kereté 
ben előadás: t»it.

— Csillag József képkiállltása iránt 
növekvő érdeklődés nyilvai-ul meg. Több 
érte>es kép rZ első nepokbui Vevőre talált. 
Az Iparos Oution kisterméoen levő kiállítás 
meg ■ kiölés-1 szívesen ajánljuk olvasóinknak.

— Mrjus 2 án lesz a tiszaughi híd 
helyoztni szemléje. A szolnoki állam- 
építészeti hivatal a tiszaughi közúti és vas 
úti híd felépítése ügyenen május 2 áta 
tűzte ki a helyszíni szemlét. A szemlére, 
mel-.en hozzávetőlegesen a költségvetést is 
elkészítik, Kecskémet várost is meghívták. 
A »áros képviselete ügyében a legköze­
lebbi ülésen határoz a tanács.

— Eljegyzés. Schiinmerl Annát dje 
gyezle ur. Szívós Bé'a. (Külön értesítés 
heiyen)

— Érettségi biztos kinevezése. Dr. 
Ravasz László püspök most nevezte ki a 
ref. felekezeti Isko ák érettségi biztosait. A 
kecskeméti rtf. főgimnáziumhoz ez évre is 
dr. Kováls J István ti»« oiógUi g<zgatói 
nevezte ki e -ettségi b ztosui a püspök.

— Adomány Az Em jicana ez utón is 
há'ás kö.zön tél fejezi ki Dömötör Pál 
100 ezer i-orooás dományáért.

— Rádióhir. Cütöriököi, április 9 én 
és vasátn p, április 12 én este 8 órakor az 
Ujkoliég'Ucr-biii rzd-óhangverseny lesz.

— A Kecskeméti Dalárda vezetősége 
tegnap deiutan népes éit-kezletet tartóit, 
melyen fc-lyóügyeket intézett. A dalárda 
megkezdi az atop.tó és pártoló tagok gyűj­
tését, a vezetőség és működő tagjainak 
aláírási gyü|<őiveket oszt ki, a városi intéz­
mények, bankok, gyárak slb. vezetőségét 
pártoló fogok gyűjtésére mégkerest. A pár 
toló tagos évi dija 5 aranykuiona, melyet 
az év eisö es második leiében, tehat két 
részletben l«h t fizetni. Április 14 én, ked­
den délután 5 ó akor a városhaza bízott 
sági tűmében igazgató választmányi ü-ést 
tan, meiyrc a ezúton is meghívjak a vá­
lasztmányi tagokat. Ezen az ülésen működő 
tagok felvétele, Kuruc estéiy rendezése, pár­
toló tagok fölvétele, ismerkedési estély ren­
dezése, a soproni országos dalosversuiy, 
májusban egy, a Kecskeméti Műkedvelők 
zenekaiával együil a színházban rende­
zendő dal és zencestély rendezésének kérj 
désci szerepelnek. Éppen ezért kívánatos, 
hogy a választmány tagjai teljes szambán 
jelenjenek meg. A daiarda v.zeiösége a 
kulturális életnek a háború eioiti magas 
színvonalra való teljes visszaállításán szív 
vel-lélekkel dolgozik.

%25c3%25a1hilvtt.il
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— A Faluszövctaég tanulmányútja 

Olaszországban. A Fníus«öv<(ség egy 
18 tapos gazdi ¡>gi tanulmányutat rend z 
erdekes és tanulságos programma . A részi 
vevők május 2 ar. indulnak Trieszten át 
Velencébe es Útjukban megnézik Páduái, 
Bolognái, Firenzét, Fiesolet, Nápolyi Porn­
óéit, a V suwot, Porticet, Caprit, O nu«t, 
Turint. Milánót, Mo zát és Belgámul, v&- 
lamini a póvideki mezőgazdaságokat is és 
időközben haiom napig tartózkodnak Ró 
bar- IS Részvételi díj az egész 18 napra 
5,000.000 korona, m< ly összegben az ö z 
szes aOtueg-k, úgymint utazás, szálioda, 
étkezési d jak, boir valók bcnnfoglaltatnak. 
A ö szegből 2,000.000 korona a jrlentke 
zéskor, s .öbbi hátralevő összeg legkésőbb 
április 16 tg f'Z- tendő be a szövetség köz 
ponti pénztáránál (VIII, Vas-utca 19.) A 
tanulmányul * észt ve vömet Budapesttől Bu 
dnp S'ig külön Puinvnn-kucsi all rei.d l 
kezésre. Jck-ntkrzesi határidő április 15. 
Bő'tbb felvilágosítással szolgál: F. u O - 
szigos FöídmtvcS S övét ég (Vili, Vas­
úi« 19)

— A KSC műkedvelői ma, szerdán 
este 8 órakor a szokott helyen össz 
próbát taitanak. Po tos megjelenést kér a 
Rendező.

— A KAC futballszakosztálya ma 
esle a h< svéti mérkőzések ügyébe-, ülést 
tart a Beretvasban. Tekintette! a tárgy so.o- 
zat fontosságára, kéri az elnökség a tagok 
teljes számú megjelenését.

— Holnaptól kezdve locsolják az 
utcákat. A városi tanacs rendelkezése ér 
telmeoen holnaptól, csű.öi lóktól kezdődő 
kg megkezdik a város forgalmasabb ut­
cáinak és tereinek locsolását

— Adományok az Anya és Cse­
csemővédő Intézetnek Kecskeméti Ke 
resktdclmi ip.<ihíieimlezet es Néibmk, 
Kecskeméti Oörög*gyhaz 500— 500 000; 
Kecskémé i Egyesült Oózíégl gyai R .. 300 
koronát adomanyo* lak a vrdötntezcinek. A 
védóintézet április 4 iki hangversenyén fe­
lült z-tl-k: Fay István, Zimay Káról) 100— 
100,000, Szőiósy Imre, F«r gó Béiane, dr. 
Fe-iei Zultán 50—50 000, dr. Feszi-r Gyö-gy 
40 000, Székely Sa. Our, Lcslár Béla 30— 
30.000, N N.-ek 57,000 korúnál. Mindtzen 
aűo.i áuyokéri halas köszönetét mond az 
Intézet vezetősége.

— Nincs vevő az ingatlanokra A 
su'yos hncivársag karos következményei 
<gyre jobban éreztetik halasukat. Egyik 
legszomotubb jelenség az, hogy a n<h z n 
megszerezhe ő maga hitel m>att az ingat 
lat okra nincs komoly vevő s »ü önóseu a 
fö-d iránti keresi« t az u o-só hónapokban 
teljesen megszűnt s a földeset csak jóval 
a bekeáron alul lehet értékesíteni. A föld 
immár nem bírja tovább azt a válságos 
helyzetet terem ő penztelenséget, amely te 
az ország karhoz-a;va van. A gépek, az 
msirukcick az idők folyamán elkop.ak és 
a gazda mái nem keres annyit, hogy az 
évi aratásból nagyobb beiuházásoara is 
teljék. Ezért persze úgy segn m gan, hogy 
néhány holdját eradja, Csakhogy a megírta 
radt táblát karbaiitai iám es művelni tudja. 
Ezen az elszomo'ito helyzeten csak a hitel-

Anyakönyvi kivonat.
1925. rpriis 5.

Születések: János sic., B.ne Má-
*la rk., Magyar József rk., C-oroa Józsif 
fk., Juhász Oizeila Mrrgii rk., B.lai Eszter 
fk, Tóth Béla rk., Oomöri Lajos rk., K<cs 
kemeti János rk. Batu István ref., Szabó 
litván rk., Nagv I ona nf., P irányi O>ula 
r*-» M'klovics Ferenc rk., H grdüs M haly 
fk., Rosenauer Zsuzsanna Maria Magit 
r|t., Langó Anna rk , O I István ref., Hák 

István rk., Marton Kornál Árpád rk., He­
gedűs Rozá ia rk., Kacsó László rk, Sutus 
Mária rk., Varga Anna Juliánná rk., Molnár 
L»jos rk., Almási István rk., Mé záros 
M-rgif Juliánná rk., Kovács János rk.

Házasságok: Somogyi Kálmán és Dukay 
Ju tárna ág. h ev, Let kei J>nos ref. és 
B >d» Zsuzsánna ref., Rjska János rk. és 
Tak-cs M ria ref.

Halálozások: Német János ref 25 éves, 
Horváih Mtnály rk. 43 eves, Molnár Péter 
Pál rk. 62 éves. Bodor I ona rk. 15 hóna 
pos, Z b ahoczki Pá né Jaralik Magdolna 
rk. 29 éves, B rec-ki Mihály rk. 17 éves, 
B ssenyei Énilia gk»th 4 éves, S-abó Ju­
liánná ref 51 év s, U bán Boldizsár rk. 20 
éve-. Bakonyi Erzsébet rk. 16 éves. B r«-z- 
v-i I ona Erzsébet ref. 9 hónapos, Kökény 
Sándor nf 60 éves, Puskás Já«o» rk. 16 
eves, Szepesi Margit Tetézi« rk. 5 hónapos.

™SZINHÁ^
IgL I diakok Szépszámú Közönség me 

legeli úonepelie tegnap este Zilahy Pilt, 
aki oly sok derűs, vidárnuó;át szerzett a 
tzinhazlztogatóknak. Sajátos, művészi ala 
kilásai, tipikus op réti figurái feledhetetle­
nek maradnak. Z iahy Pál minden tekintet­
ben vérbeli színész. Ügyes és k-llemes 
rögtönző, f nőm eszközökkel dolgozó ko 
mikus a színpadon, bohém barát az élet- 
h-n Ezek a ulajdunságai hódították meg 
K-cskemét osztaii-n szeretetét. Az Iglói 
diákok Odrobina János korc^mátos szere 
pében tag tere nyiott a búcsúzának sok 
oldalú művészeten k csillogtaiasára. A kö­
zönség nem mar.dt hálsdaian Zil hyval 
szemben. Percedig taitott, míg .-. reng- -teg 
boros palackokat elszcdte. O.ietes volt a 
padlásról letiigedelt miniatűr korcsma, 
«mely a Gergelyek vendéglőjét ábrázolta, 
nemkülönben a cuclis tejesüveg. Évikét 
Szigtihy jái-zotia sok melegséggel és üde 
séggel. Kiülő volt Pattantyús S máit sze­
repeben. Varga Hoiéczy P Stáját gyönyörű 
énekszamai teltek f-iedhetetlenne. Pe ky 
Pált Fay jálszotlz nagy igyekezettel. Kis-bb 
szerepekben Székely es L&tibar tűntek ki. 
A zenekar sokszor hibázott.

A karszemélyzet jutalomjátéka ma, 
sz> td n délután négy orakor lesz a Nótás 
kapitány előadásának keretében. A nagy 
sikert aiatoll oper»íte-ben fellép Cseres­
nyés Erzsi s közreműködik Farkas Sanyi 
teljes zenekara. Hisszük, hogy közönségünk 
éracklódésével támogatja a derék karsze­
mélyzet juialomjátékat

Koiár Maria búcsúja iránt széies kör­
ben muii ‘ezi- é dek-Cd s annál is inkább, 
mert A nők barátja, ifj Dumas híres vig- 
játeka kellemes esiét Ígér. A társulat nagy 
ambícióval készül az előadásra, hogy méltó 
keretet biztosítson a közkedvelt drámai 
s.ende bucsu,án»k.

Kiss Ferenc Debrecenben. Kiss Fe 
renc héttőn este a dtbieceni színházban 
vendégszerepelt Fellépéséről a debreceni 
Egyeteites a következő sorokat Írja: Amit 
K ss F etic a Süt a nap-bzn nyújt, felül 
múlhatatlan. Ar ö magyar parasz'lrgénye 
m .gyar volt iz-g vérig. Egész lelkét, min 
d< n képessegei, kiforrott művészetet bele- 
öntötte jitékab ; szavain, mozdulatain, mi­
mikáján, egész megje'enésén keresztül a 
tökéletes művész jutott kifejezésre. A há­
ború utáni uj világnak, uj eszméknek és uj 
helyzeteknek éles világitásu, megdöbbentő 
képe ez a darab és a háboiu utáni világ 
nak embere, az uj eszméknek képviselője 
itten Kiss Fcienc if. A uj Magyarország 
haboiuvhelt parasztemberét testesíti meg, 
ki ismeretien világot falai itthon és bele­
illeszkedni csak nehezen tud. De végered­
ményben a háború szele nyomtalanul su 
hant ti a magyar róna fial fölött ; az e te- 
m>-hetetien n agy»r öserő, magyar hév és 

magyar induht élnek m-g és feltámrsztjálc 
a nemzetet Ezt az alape szmét érzékit! meg 
Kiss Ferenc » »Süt a nap« bán, ezt az alap 
eszmét szolgálja «gesz leikével, amely alap­
eszme az író tollán át mélységes harmó­
niába öntve buggyan ki az utolsó jelenet­
ben az őiz tanító ajkairól. *LJj világot 
élünk . . . Akik eddig fent voltak, azok 
most alul vannak . . . Keveredünk . . .«

Heti mÜ9or:
Szerda délután: Nótáskapitány. A karszemélyzet 

jutalomjátéka.
Szerda este. B) bérlet. Nők barátja. Vígjáték. 

Kolár Mária búcsúja.
Csütörtök. A) bérlet. Levendula. Pattantyús Mi­

hály búcsúja.
Nagypénteken nincs előadás.
Szombat. A) bérlet. Cá’nő. Bíró Lajos és Lengyel 

Menyhért színmüve. Oazdy Aranka búcsúja.
Vasárn. p délután Nótás kapitány
Vasárnap este. B) bér ét. Helyre asszony. Kada 

Elek népszínműve. Szalóky Dezső búcsúja.
Hétfő délután. Debre.-enbe kéne menni.
Hétfő este. A) bérlet. Maricza grófnő. Vanay Éva

Ragályos betegségeknél nélkülözhetetlen a

Kedd B) béri. Gül Baba. Szigethy Anna búcsúja.

MOZI.
Szerdán és csütörtökön 7 és 9 órakor

A legszebb Krisztus-film!

| INRi |

Bibliai tört.

1 
N 
R

1
10 (elv.-bán

A főszerepben: HENNY PORTEN

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivstslos árjegyxése :

Búza <76 kg tiszavidéki uj) 502/.00 -505.000 K- 
(76 kg dunántúli uj) 5t 0,< Oil — 502,500 K, (76 kg. 
tiszavidéki uj) 512,560—515,000 K, (78 kg dunántúli 
up 510,000—5.2,5<U K,Rozsul 340,000—35O.OOU IC, 
-rpa (tar. uj) 340,00b -3O0.000 K, (sör) 450,000— 
470,000 K, Zab uj 390,ooo- 400,ooo K, Tengeri 
240,000—24 5,0 jO K, Repce 660,000—69o,000 K, 
Korpa 235,ooo—2r0,ooo K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentéae 1
N. poleon arany 292,600 6, Angol font 344,000— 

347,000 K, Dollár 71.850—72,480 K, Francia frank 
3712-3730 K, Svájci frank 13,815—13,969 K, Román 
lei 332—334 K, Cseh korona 2122-2142 K, Szerb 
dinár 1150—1172, Olasz li»a 294Ü—2968 K, Osztrák 
korona 101.30—1 01.90 K darabonként. Papirmárka 
16,931— 17,101 K. A jegyzés egybillió papirmárkara 
vonatkozik.

A mai züricbi nyitAa •
Zürich: dusi .iooT 0 0072

saptolaiosKv« •« *i»í*
■a «•» iMtianltl »Irlai«1»»* «1 iyaaái

UsssteyUnsa«**

Igmandi kúrák otthon. — Hosszú élet — jó kedély — munkakedv 
szoros ossz-függésben áll a zavartalan anyagcserével. Emésztési hiányoknál reggelizőt előtt fél 
pohár SCHMIDTHAUER féle Igmándi keserűvlz a gyomor és belek működésének biztos és 
természetes szabályozója. (Sok esetben elegendő már néhány evőkanállal is.) Kapható minden 

gyógyszertárban és jobb füszerüzietben
Az Igmándi nem tévesztendő össze másfajta k e s e r fi v I z e k k e I.
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Jobb lesz, mint volt minden vas. Öntvény, réz, bronz, aluminium törött tárgy és géprész, melyet 
T X R XIW GS- xs Ft autofçeiïnel me^lieaí'eszt. 
Telefon 265. Tiringer műlakatos, Mikes-utca 3—5. szám Telefon 265.
készít mû-, épölet és vasszerkezeti munkákat, autó, motor, gőzgép és mezőgazdasági gépjavításokat.

[~HÁZ, SZŐLŐ ÉS FOED~|

Eladó ház vasút mellett a nagyállomás­
tól 5 percnyi járásra Vacsi-hegy 212,b. szám alatti 
újonnan épült 2 szoba, konyhából álló, 31 ■ négy­
szögöl tele>kel bíró ház eladó. Lakás azonnal el­
foglalható Értekezni lehet Polgár Sándornál, Máv. 

Osztálymérnökség. (Csirketelep.)

A Széktóban bortermő 14 szőlő 
eladó. Értekezni lehet Szilády Károly-utca 4. sz. a.

| ADÁS—VÉTEL |

Eladó kerékpár
kiadóhivatalban.

Eladó uj fehér hálószoba
Megtekinthető V., Pacsirta-utca 13—15. szám alatt 

Szabó József asztalosmesternél.

Benzinmotor 12 lóerős,
4-es cséplő, daráló és gáterfürész eladó. Érd-klődni 

lehet Síké Mihály tulajdonossal, Orgovány.

Fedeles hintó T/.T.iÉt“ío“;bÍÍTí',*, 
luxuskocsik és sárhányőa kocsik 
kspbatók jutányosán Somod! János kocsi- 
iényezőnél, Szilády Károly-utca 4. szám. Ugyanott 

használt kocsik is becseré-hetők.

egy jóhangu cím-
,6%°,'« rizlingbor,
darab 170 cm. tragas, ki- és benyitó, használt, de 
jó állapotban levő ABLAK III., Munkácsy-utca 43. 

szám alatt eladó.

[ ÁLLÁST NYERHET |

Egy fin tanulónak felvétetik.
Csorba István sütöde, Csongrádi-utca 60.

Intelligens hölgyek 
bőrdomboritásra, géphimzéare, felsőruha és 
fehére emu szabásra tandíjjal, 2 ügyes leány tan­
díjmentesen felvétetnek. Ugyanott bútorozott szoba 
urinőnek vagy fiatal házaspárnak kiadó. Érdeklődni 
lehet d. u. 2—4-ig Kőrösi-utca 23. szám alatt.

PLAKÁS, ÜZLE~|

Kiadó elegánsan bútorozott szoba 
úriembernek, villanegyedben, a vasút mellet, por­

mentes helyen. Cim a kiadóban.

Keresek két szoba és mellékhelyiségek­
ből álló egészséges lakást féi'ST.'uííí.' 
zaspárnak. Cím a kiadóban (Közvetítők kizárva.)

| ALKALMAZÁST KERES | 

Német- és zongoraórát ad 
perfekt német urileánv gyermekeknek és felnőtteknek 

jutányosán. Cím a kiadóhivatalban.

t :
:
i :

Mosást (háznál) és kézi­
munkát olcsón vállal 
tisztességes magános nő. — Címet a kiadóba kér. 

Perfekt férfifehérnemü varrónő 
női felső- és fehémemüvarrásra házhz ajánlkozik, 
pusztára is Tamay Magda Klábertelep.Mócáné címén

BARANEK ISTVÁN ;
LAKATOS ES: 
MECHANIKUS : 
VI., Katón« József u. 7. sz. alatt ♦ 
Elvállal minden e szakmába vágó munkát : * 
tűzhely, kút, varrógép, kerékpár atb. késrl- X 
tését pontos kivitelben év jutányos áron. í 0» SPECIÁLIS -0V >
FEGYVERJAVITAS! I

NyvMten m FH6 KecikvadE Hfrt*kM4*. <

Meghív».

A Kecskeméti Forgalmi Rt. 
1925. évi áp'ilis 19 --n d. e. 11 órakot iroda 

helyiségében lat tandó

I. évi rendes közgyűlésére
a t. c. részvényesek tiszteletiéi meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. J -gyzőkönyvhitelesitőbizoltság válasz­

tási.
2 l>'*zg»tósági jelentés.
3 A lefo'yt I. üzleté* zárszóm dósának 

előterjesztése, a mérleg megállapítása é ■ az 
igazgatóság nyereségfelosztási javaslata » 
felügyelőbizottság jelt mesével kapcsolatban.

4. Az igazgatósig és felüvyHóbizoliság 
részére a felmentvény megadása

5 A felügyelóbizoltság megválasztása.
6 Egyéb indítványok.
Kecskemét, 1925 április 2

Az igazgatóság
Mérlegszámla. Vagyon: Pénztár 

50146886, Be-erdezís 35 400 383, P.nce- 
felszeielés és hordók 42 900 685, Kosár és 
csomagoió-srkö'ö1' 138.126 20u, Bor- és 
árurakiár 805 517 100, Adó-ok 9 470,732, 
összesen 1 081 561 986 K Teher: R sz é. y 
lő«* 7C0000000, Hitelezők 372.167826 N e 
ie ég 9.394 160 Összesen 1,081 561986 K.

Eredményszámla. Veszteség: 
Tisztifizeté«ek 202 300 000, Kamat 86 308 200, 
Kő iségek 202 111 800 L írások 0 192 416, 
Nyerés^ 9394 160 Ö sze-e 506306 576 
K Nyereség Jutalék 144 472 600 Á un 
361833976 ölesen 506306576 K.

Kecskemét, 1925 március 31.
Az igazgatóság

Megviz gilluk és helyesnek falábuk.
Kecskemét, 1925 április 3

A felügyelőbizottság.

A budapesti árumintavásár látogatói 
a legideálisabb üdülést élvezhetik a 

SZENT MARGITSZIGET NAGYSZÁL­
LÓD ÍJÁBAN ES GYÓGYFÜRDŐIBEN!

Kitűnő autóközlekedés ! Olcsó árak !

Kész ajtók és ablakok
vasalva és alapmázolva

r ■ Ts 

nagy mennyiségben azonnal kaph tők Készít 
ezenkívül tömör bükkfahálószobakat, bükkfaszé­
keket és rendelésre rajz szerint ajtókat, ablakokat 
Maiomsoky József “,'$“5" Budapest, 
VII, Francia-ut 11 Telefon: József 93—27 és 
József 93 28. Prospektus di|ta)an. Városi iroda 
és mintaraktár: Budapest, VII., Dohány-utca 1.

Magántanulók figyelmébe! FS5‘"',ip. 
temberi magánvizsgákra ; júniusi, szeptemberi es 
decemberi érettségire a legkitűnőbb módszerrel 
kiválóan előkészít vidéki tanulókat is Boross-Gárdos 
magántanfolyama Budapest, Rakóczi-ut 57/b. 
Válaszbélyeg csatolandó. Felvilágositás díjtalan

SuXÍ hálószobákat, 
villa-, nyári lakás-, szálloda-, penzió- és szana­
tóriumberendezés két meglepő olcsó árban, ked­

vező fizetési feltételek mellett szállít a

HAZAI FATERMELŐ RT.
bútorüzlete

Budapest, V, Nádor-utca 18. Telefon: 8 79

Saját készítésű
öltönyeiig

l e-1 ö 1 t fa.

850,000 K-tól
első osztályú munkával, előnyős fize­
tési feltéteíek mellett

IFJ VÉGH ZSIGMOND
kész ruhaüzletéb' n Piac tér

HÖLGYEIM! 
Van szerencsém a hölgyközönség szives tudo­
mására adni hogy üzlethiány miatt a lakásomon 

mindennemű kész női és 
gyerinekkalapokat árusítok 
Megrendeléseket, gyásrkalarokat és alakításokat 
jutányosán készítek. — Becses pánfogásukit 

kérve vagyok kiváló tisztelettel: 

RIGÓ ISTVÁNNÉ 
nőikalapkészitő, 111., Kölcsey-utca 21. sz. alatt. 
A tavaszi és nyár; szalmakalipok megérkeztek!

Házi borki mérés.
Saját termésű elsőrendű rizling boraimat 
I terenként 14,000 koronáért kimérem.

Homoki Vince,
Bercsényi-utca 6. szám.

I y s»' W v wNr
B mayát, názhoi Is megy
3 Női ruhakBt vviamlnt női és fért' 
■ FEHÉRNEMŰT é. |u
I (Ányosán készít: VARG A IDA 
| IV kerület. CsAWv utca 14 sz*m alatt

Sajtok
Aidami 
Casino 
Dörypusztai 
Ementhali 
Gorjonsola 
Groji 
Palpusztai 
Puszta gyöngye 
Repcelaki 
Rouquefort 
Tégla 
Trapisla 

Liptói túró, tea- és irósvaj, orosz­
hal legolcsóbb napi áron kapható 

Gyenes S. és Fiai Utóda 
cégnél.__________

;

i
festek:, 
fi mis, olaj, lack, ecset, ke'e, meszelő és 
háztartási cikkek legolcsóbban kaphatók

mo
Cf.STÉKRAKTARÁBAN NAUVKÖROSI 0.11.
Fémtisztitó kimérve 1 kgr. 16,(00 kor.

: :

Nfomdavva«« Varr* Gyula.


